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KẾ HOẠCH 

Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam  

về công tác thông tin, tuyên truyền năm 2023  

Căn cứ văn bản thống nhất của Tổng Giám đốc Đài Truyền hình Việt Nam 

tại Thông báo số 108/TB-THVN ngày 21/10/2022 về việc phân công nhiệm vụ 

phối hợp thông tin với tỉnh Đắk Lắk và tuyên truyền về Lễ hội Cà phê Buôn Ma 

Thuột lần thứ 8 năm 2023;  

Căn cứ Quyết định số 1865/QĐ-UBND ngày 21/8/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đắk Lắk về ban hành Đề án Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 

năm 2023; 

Trên cơ sở thống nhất giữa lãnh đạo UBND tỉnh Đắk Lắk và Tổng Giám 

đốc Đài Truyền hình Việt Nam tại cuộc họp ngày 20/10/2022; 

Nhằm tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tới đông đảo Nhân dân tỉnh Đắk 

Lắk; đồng thời, quảng bá hình ảnh, giới thiệu tiềm năng và những kết quả đạt 

được về phát triển chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, bảo đảm quốc phòng - an 

ninh của tỉnh Đắk Lắk đến Nhân dân trong nước và bè bạn quốc tế; giới thiệu 

tiềm năng đầu tư của tỉnh Đắk Lắk tới các nhà đầu tư trong và ngoài nước, 

UBND tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam 

(VTV) về công tác thông tin, tuyên truyền năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tăng cường sự phối hợp giữa UBND tỉnh Đắk Lắk và VTV trong công 

tác thông tin, tuyên truyền, đảm bảo tính chính xác, kịp thời, hiệu quả, phục vụ 

nhiệm vụ chính trị của hai đơn vị. 

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước và các thông tin về tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội, 

quốc phòng, an ninh, đối ngoại của tỉnh Đắk Lắk đến đông đảo công chúng. 

- Tuyên truyền sâu rộng các sự kiện lớn của tỉnh, đặc biệt là các hoạt động 

chuẩn bị trước, trong và sau Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023, 

qua đó quảng bá thương hiệu Cà phê Buôn Ma Thuột, phát triển cà phê đặc sản 

Việt Nam, từng bước đưa Buôn Ma Thuột trở thành điểm đến của cà phê thế giới, 

góp phần nâng tầm giá trị và khẳng định vị thế cà phê Việt Nam trên thị trường 

thế giới. Đồng thời, tuyên truyền, quảng bá về thế mạnh, tiềm năng phát triển của 

các sản phẩm nông sản chủ lực khác của tỉnh Đắk Lắk. 

- Giới thiệu tiềm năng, thế mạnh về phát triển kinh tế - xã hội, các cơ hội 

đầu tư, hợp tác trong hoạt động sản xuất kinh doanh của tỉnh đến với các nhà đầu 

tư trong và ngoài nước; quảng bá, giới thiệu các danh lam thắng cảnh của tỉnh 
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Đắk Lắk đến khách du lịch trong và ngoài nước; phổ biến những cách làm mới, 

có tính đột phá của tỉnh Đắk Lắk, nhất là những vấn đề có thể nhân rộng ra cả 

nước; kịp thời định hướng thông tin, dư luận xã hội nhằm góp phần giữ gìn sự ổn 

định và phát triển của tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Xây dựng mối quan hệ thân thiện, tích cực, hợp tác, hiểu biết lẫn nhau, hỗ 

trợ cùng nhau phát triển giữa tỉnh Đắk Lắk với VTV. 

- Việc phối hợp thông tin, tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của hai bên 

phải đảm bảo tính chính xác, kịp thời, khách quan, trung thực, hình ảnh quảng bá 

mang tính truyền thống đan xen hiện đại, theo đúng định hướng chính trị của 

Đảng, đúng quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP 

1. Tuyên truyền các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong giai đoạn 

2020 - 2025, định hướng đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 được nêu tại 

Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 02/11/2020 của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 

Đắk Lắk lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025. 

2. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 

09/7/2020 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 67-

KL/TW ngày 16/12/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố 

Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị 

quyết số 05-NQ/TU ngày 19/4/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk về 

xây dựng và phát triển thành phố Buôn Ma Thuột đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045; Tuyên truyền Nghị quyết của Quốc hội về cơ chế đặc thù đối với 

thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk. 

3. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử 

quan trọng của đất nước trên địa bàn tỉnh và các sự kiện chính trị lớn của tỉnh. 

4. Thông tin, tuyên truyền các hoạt động của Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột 

lần thứ 8 năm 2023 (Lễ hội), trong đó có nội dung truyền hình trực tiếp Lễ Khai 

mạc, Bế mạc trên các kênh của VTV. Tuyên truyền công tác chỉ đạo, điều hành 

của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Tổ chức Lễ hội và các Tiểu ban trong việc chỉ đạo, 

triển khai các nội dung có liên quan đến công tác tổ chức Lễ hội… Tuyên truyền 

không khí của Lễ hội, phản ánh các điểm mới của Lễ hội; các giá trị văn hóa 

truyền thống của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh được thể hiện thông qua 

các hoạt động của Lễ hội, qua đó góp phần bảo tồn, gìn giữ và phát huy giá trị 

bản sắc văn hóa dân tộc gắn với phát triển KT-XH của tỉnh. 

5. Tuyên truyền các hoạt động của Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Đắk 

Lắk năm 2023 (03 ngày, dự kiến từ 18/11 - 20/11/2023) theo Kế hoạch số 

213/KH-UBND ngày 08/11/2022 của UBND tỉnh Đắk Lắk. 

6. Phối hợp tuyên truyền việc triển khai thực hiện các chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn 

hóa - xã hội, an ninh quốc phòng trên đia bàn. 

7. Thông tin truyên truyền về những chính sách, quy định của tỉnh trong 

việc thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, các 
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chương trình, dự án lớn, các vấn đề an sinh xã hội, giáo dục, y tế, công tác nhân 

quyền, công tác dân tộc. 

8. Thông tin, tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tiếp tục triển khai 

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và các bệnh nguy hiểm ở người; các giải 

pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, dịch lở mồng long móng, dịch Tả 

lợn Châu phi… 

9. Thông tin, tuyên truyền về công tác cuộc vận động “Người Việt Nam ưu 

tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới tại tỉnh Đắk Lắk nhằm triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 26/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.   

10. Thông tin, tuyên truyền tạo sự đồng thuận của người dân, doanh nghiệp 

trong việc triển khai thực hiện các dự án, chương trình, kế hoạch lớn của tỉnh, đặc 

biệt là các dự án có liên quan đến công tác đền bù, giải phóng mặt bằng. 

11. Thực hiện thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ đột xuất khác của tỉnh. 

12. Cung cấp thông tin chính xác, kịp thời tới đọc giả trong trường họp có 

nhiều thông tin, dư luận trái chiều, thông tin không được kiểm chứng, thông tin 

không đúng sự thật về các sự việc diễn ra trên địa bàn tỉnh với tinh thần xây 

dựng, thể hiện trách nhiệm đối với sự phát triển của tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam giao cho Ban Thư ký biên tập làm 

đầu mối chung liên hệ giữa hai bên (các đơn vị nội dung của Đài Truyền hình 

Việt Nam cử đầu mối phối hợp trực tiếp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

theo kế hoạch chung hai bên ký kết) cùng phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh; các sở, ban, ngành; các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Đắk Lắk 

xây dựng kế hoạch thực hiện, ký kết các nội dung và kinh phí tuyên truyền trong 

năm 2023 và triển khai thực hiện theo kế hoạch đã ký kết giữa hai bên. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thường xuyên định hướng, cung cấp 

thông tin tuyên truyền để các cơ quan báo chí của tỉnh nắm bắt, triển khai phối 

hợp với VTV để thực hiện tuyên truyền về tỉnh. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

 - Theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ theo Kế 

hoạch. 

- Phối hợp, chỉ đạo các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương tiếp tục 

tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá về tỉnh và các nội dung tại 

mục II của Kế hoạch này. 

- Chủ trì, phối hợp Đài Truyền hình Việt Nam, Sở Tài chính và các đơn vị 

liên quan, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí triển khai theo đúng quy định tài 

chính hiện hành. 

4. Sở Tài chính 

- Trên cơ sở đề xuất của Sở Thông tin và Truyền thông và căn cứ khả năng 

cân đối ngân sách tỉnh, tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện Kế 

hoạch theo quy định hiện hành. 
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- Hướng dẫn Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh lập, phê duyệt dự toán, 

thực hiện nghiệm thu, thanh quyết toán đúng quy định. 

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành 

phố và đơn vị có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện các kế hoạch tuyên 

truyền. Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện, kịp thời đề xuất 

UBND tỉnh giải quyết các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

- Khai thác các sản phẩm đã phát sóng trên các kênh của VTV để phát sóng 

trên kênh truyền hình Đắk Lắk. Phối hợp với Ban Thư ký biên tập Đài Truyền 

hình Việt Nam thực hiện các tin, bài, phóng sự để phát sóng trong các chương 

trình của Đài Truyền hình Việt Nam. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình, trang 

thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội của Đài về thành tựu phát triển KT-

XH, đảm bảo quốc phòng - an ninh, các chính sách thu hút đầu tư, phát triển du 

lịch của tỉnh năm 2023. 

6. Các Sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Chủ động phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các đơn vị 

của Đài Truyền hình Việt Nam cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến các nội 

dung tuyên truyền về ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý khi có yêu cầu. 

- Tạo điều kiện để các phóng viên, biên tập viên của VTV tiếp cận các địa 

điểm để ghi hình; chủ động giới thiệu các sản phẩm, các dự án; các di sản, điểm 

di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh, các loại hình văn hóa nghệ thuật 

tiêu biểu, đặc sắc để giới thiệu sản xuất phim, clip, phóng sự quảng bá điểm đến 

du lịch và thu hút đầu tư của tỉnh. 

- Chủ động rà soát, tăng cường công tác quản lý, thực hiện chỉnh trang các 

điểm du lịch được quảng bá để chuẩn bị các điều kiện đáp ứng tốt nhất phục vụ 

khách du lịch. 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam về công tác  

thông tin, tuyên truyền năm 2023 của tỉnh Đắk Lắk, các sở, ban, ngành; UBND 

các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan chủ động phối hợp, tổ chức 

thực hiện; báo cáo kết quả, đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền 

thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh) những nội dung vượt thẩm quyền./. 

 Nơi nhận: 
 - Đài Truyền hình Việt Nam (để phối hợp); 

 - TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c); 

 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  

 - Các sở, ban, ngành của tỉnh; 

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

 - Báo Đắk Lắk, Đài PT và TH tỉnh; 

 - Tạp chí Chư Yang Sin; 

 - VP UBND tỉnh; 

 - Trung tâm CN và Cổng TTĐT của tỉnh; 

 - Lưu VT, KGVX(nk_10b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Hà    
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